et d'oublier la subjectivité réalisatrice de sens ; d'autre part, nous avons le philosophe du présent qui hérite d'une unité de motivation philosophique qui a traversé les siècles et qui demande aujourd'hui à être réaffirmée et récupérée dans son entéléchie, dont le mouvement conduit à la philosophie transcendantale. Dans le second tome, d'une part, nous avons l'irréductible contingence de la proposition «le monde est», qui rend toute notre connaissance mondaine sujette à une illusion ; mais d'autre part, nous avons l'évidence transcendantale selon laquelle cette contingence est parfaitement compatible avec l'apodicticité de certaines structures générales, nécessaires, qui se présentent comme conditions de possibilité de la contingence elle-même.

C'est par la manière dont une contingence rencontre l'autre que se décide tout le destin de la philosophie transcendantale.

La phénoménologie de la phénoménologie, qui médite sur son propre sens historique et méthodologique, se transforme en une «phénoménologie de la proto-contingence», qui traite du non-être possible du monde sans se laisser intimider dans sa décision de dévoiler les structures apodictiques qui gouvernent les horizons de son apparition. Ne pas se laisser intimider signifie décider de vivre conformément à l'essence rationnelle (téléologique) et de réitérer encore et encore cette résolution. À chaque geste de cette décision, la raison se réapproprie, s'intègre à son essence rationnelle et entre ainsi dans son entéléchie (dans laquelle l'Eidos formel et final coïncident, se fusionnent l'un dans l'autre), qui vectorise l'histoire vers la méta infinie et en fait à la fois la dépositaire et la destinataire de la rationalité authentique.

Ici, il semble que la résolution de la grande aporie qui concerne la motivation du philosophe qui commence la philosophie soit la seule tâche que les Leçons embrassent et qui rassemble autour de cet objectif ses deux parties qui semblent si dissemblables l'une de l'autre.

N'avons-nous pas vu que le *Présent Vivant*, en tant que constance de l'ego, est une constance réflexive, issue de l'auto-réflexion de l'ego ? Réfléchir est déjà le rationnel et une conformité à l'essence rationnelle. Le *Présent Vivant*, dans son itération réflexive, est le geste de commencer et de recommencer toujours la philosophie, qui est nécessaire, qui est éternelle tant qu'elle dure, tant qu'il y a des philosophes du commencement, qui décident de vivre conformément à leur essence rationnelle et réitèrent cette décision dans la responsabilité de soi, qui est une réponse à l'appel de l'unité de motivation philosophique dans son historicité.